
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  758/Registro Generale N.  71/Registro di Settore

del  31/07/2019 del  31/07/2019

Oggetto: SERVIZIO   DI   MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO (INTERVENTI DI
POTATURA  DI  ESSENZE  ARBOREE  E  TAGLIO  PRATI).  LIQUIDAZIONE
FATTURA ALL'IMPRESA "M.A.P.I.A. S.r.l." DI BARI.  CIG: Z222807544.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 31/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto che:

� con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.359/R.G. del 15/04/2019:

 è stata avviata la procedura  di affidamento del “Servizio di manutenzione del verde pubblico”
- ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul MEPA
con l’operatore economico “M.A.P.I.A. Srl”  – Via Caldarola n. 125 – 70126 Bari (Partita Iva
04050650722),  abilitato  per  la  categoria  “SERVIZI  /  Servizi  di  Manutenzione  del  Verde
Pubblico“, ad un prezzo massimo a corpo di € 30.262,30  oltre l’IVA di legge (oneri sicurezza
inclusi pari ad € 658,76);

 sono stati approvati, i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che andranno a
fare parte della documentazione di affidamento all’interno della Trattativa Diretta (agli atti del
Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio):

� Allegato A:  ”Computo Metrico Estimativo - Quadro Economico”;

� con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio
n.369/R.G. del 18/04/2019 il “Servizio di manutenzione del verde pubblico (interventi di potatura di
essenze arboree e taglio prati)” è stato affidato (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.) all’operatore economico “M.A.P.I.A. S.r.l.”  – Via Caldarola n. 125 – 70126 Bari
(Partita Iva 04050650722), abilitato per la categoria “SERVIZI / Servizi di Manutenzione del Verde
Pubblico“;

� in  data  18/04/2019  è  stata  sottoscritta,  attraverso  la  piattaforma  MEPA  della  Consip  Spa,   la
trattativa diretta n.889658  con la su citata Impresa “M.A.P.I.A. S.r.l.”, per un importo di € 29.409,72
(al lordo degli oneri della sicurezza pari ad € 658,76), oltre Iva di legge;

� alla relativa spesa si  è stabilito di farvi fronte con i  fondi di  bilancio comunale imputandola sul
Capitolo  n.  78000 “Servizi  vari  di  manutenzione,  funzionamento e  custodia parchi  e  giardini”  –
Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9 – Prog. 1 – P.d.C. 1.3.2.9.12 – Impegno n. 309/2019;

Considerato altresì che l’Impresa “M.A.P.I.A. S.r.l.” sta provvedendo  ad espletare le attività relative al
“Servizio di manutenzione del verde pubblico (interventi di potatura di essenze arboree e taglio prati)”;

Visti ed esaminati   gli atti relativi al primo acconto del servizio di cui in oggetto, redatti dal Direttore
dell'esecuzione il Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione
del Patrimonio, dai quali si evince che l’Impresa “M.A.P.I.A. S.r.l.” ha eseguito lavorazioni per un totale
di € 12.079,41 comprensivi degli oneri della sicurezza e al netto  dello 0,5% per infortuni, oltre IVA;

Vista la fattura n.597/E del 23/07/2019, all’uopo presentata dalla precitata  l’Impresa “M.A.P.I.A. S.r.l.”
dell'importo  di € 14.736,88 (Iva compresa) relativa al primo acconto per la manutenzione del verde
pubblico;

Accertata la Regolarità Contributiva dell’Impresa “M.A.P.I.A. S.r.l.”;

Visto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione
del  Patrimonio  n.369/R.G.  del  18/04/2019  è  stata  impegnata   la  somma  di  €  36.920,01
(trentaseimilanovecentoventi/01 euro), IVA  inclusa, al Capitolo n. 78000 “Servizi vari di manutenzione,
funzionamento e custodia parchi e giardini” – Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9 – Prog. 1 – P.d.C.
1.3.2.9.12 – Impegno n. 309/2019;

Ritenuto di poter provvedere alla liquidazione del predetto 1° acconto;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;



DETERMINA

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di  approvare gli  atti  relativi   al  primo  acconto  del  “Servizio  di  manutenzione  del  verde
pubblico”, redatti dal Direttore dell'esecuzione il Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico del
Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio,  dai  quali  si  evince  che  l’Impresa
“M.A.P.I.A. S.r.l.” ha eseguito lavorazioni per un totale di  € 12.079,41 comprensivi degli oneri
della sicurezza e al netto  dello 0,5% per infortuni, oltre IVA.

3) Di  liquidare in  favore  della  precitata  Impresa  “M.A.P.I.A.  S.r.l.”  con  sede  in  Bari  alla  Via
Caldarola n. 125 (Partita Iva 04050650722) la somma complessiva di € 14.736,88 , di cui €
12.079,41  per  corrispettivo  (1 acconto)  dovuto per  il  Servizio di manutenzione del verde
pubblico (interventi di potatura di essenze arboree e taglio prati) ed € 2.657,47 per Iva al 22%,
giusta fattura n.597/E del 23/07/2019.

4) Di  pagare,  mediante accredito sul  c/c  bancario  dedicato (indicato dall'Impresa “M.A.P.I.A.
S.r.l.” – Partita Iva 04050650722), la somma di € 12.079,41 quale imponibile per  corrispettivo
(1 acconto) dovuto per il su citato servizio, dando atto che la somma di € 2.657,47, relativa
all'Iva al  22%, sarà versata da questo Ente direttamente in favore dell'Erario,  in forza di
quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di
cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del
03 febbraio 2015).

5) Di  dare  atto  che  alla  spesa  complessiva  di  €  14.736,88  (Iva  compresa),  relativa  alle
competenze spettanti all'Impresa “M.A.P.I.A. S.r.l.”, per  corrispettivo (1 acconto) dovuto per il
su  citato  servizio,  si  farà  fronte  con  i  fondi  di  cui  al   Capitolo  n.  78000  “Servizi  vari  di
manutenzione, funzionamento e custodia parchi e giardini” – Intervento 1.09.06.03 – Miss. 9
– Prog. 1 – P.d.C. 1.3.2.9.12 – Impegno n. 309/2019.

6) Di stabilire che  l'effettivo pagamento sarà subordinato alla verifica, da espletarsi a cura del
Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973.

7) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Capo  Settore  II  –  Economico-finanziario  per
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria di cui
art.183,  comma 7,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diventa  esecutiva  con
l’apposizione del suddetto visto.

8) Di disporre che copia del presente atto venga pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune
di Capurso.

9) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della
massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V°

LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  758/Registro Generale N.  71/Registro del Servizio

del  31/07/2019 del  31/07/2019

Oggetto: SERVIZIO   DI   MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO (INTERVENTI DI
POTATURA  DI  ESSENZE  ARBOREE  E  TAGLIO  PRATI).  LIQUIDAZIONE
FATTURA ALL'IMPRESA "M.A.P.I.A. S.r.l." DI BARI.  CIG: Z222807544.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  31/07/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 31/07/2019
L’incaricato della pubblicazione

Resta Giovanni


